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Otázka na ústne zodpovedanie O-000028/2021
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Henna Virkkunen, Jens Gieseke, Jörgen Warborn
v mene skupiny PPE
Robert Roos, Bert-Jan Ruissen
v mene skupiny ECR
Paolo Borchia
v mene skupiny ID
Maria Grapini (S&D), Erik Bergkvist (S&D), Martina Dlabajová (Renew), Liesje Schreinemacher 
(Renew), Ulrike Müller (Renew)

Vec: Vykonávanie programu lepšej právnej regulácie/cieľ zníženia administratívneho 
zaťaženia

Predsedníčka Komisie sa zaviazala znížiť administratívnu záťaž a uplatňovať zásadu „jeden za 
jeden“. V roku 2020 Komisia predstavila svoju stratégiu pre priemysel a MSP, v ktorej sa zaviazala 
znížiť regulačné zaťaženie malých a stredných podnikov. Odvtedy sa dosiahol len veľmi malý pokrok. 
Tento stav je sklamaním, pretože je naliehavo potrebné zaviesť lepšiu právnu reguláciu pre MSP, z 
ktorých mnohé majú problém zotaviť sa.

1. Parlament vo svojom uznesení o novej priemyselnej stratégii pre Európu1 požaduje, aby sa 
zásada „jeden za jeden“ vykonávala tak, aby sa vždy, keď sa novými ustanoveniami zavádzajú 
náklady na dodržiavanie predpisov, museli zrevidovať existujúce ustanovenia, čím sa zabezpečí, 
že nedôjde k zvýšeniu nákladov na dodržiavanie predpisov v danom odvetví, pričom nebudú 
dotknuté právomoci spoluzákonodarcu. Ako chce Komisia uplatňovať zásadu „jeden za jeden“?

2. V uznesení Parlamentu o novej stratégii pre európske MSP2 sa uvádza, že zásada „jeden za 
jeden“ by sa mala považovať za východiskový bod, pretože len zachováva súčasný stav, čo nie 
je dostatočná ambícia. Je Komisia ochotná konať v tomto smere?

3. V tom istom uznesení sa požaduje konkrétny a záväzný cieľ znížiť administratívne zaťaženie, 
pričom posúdenie vplyvu sa má dokončiť do júna 2021. Prijme Komisia opatrenia v nadväznosti 
na tento návrh? Ak áno, v akom časovom rámci?

4. Parlament ďalej v uznesení vyzýva Komisiu, aby zabezpečila účinnosť a dobré fungovanie 
výboru pre kontrolu regulácie tým, že zabezpečí, aby mal väčšinu externých odborníkov a 
podporu Spoločného výskumného centra. Ako plánuje Komisia posilniť výbor pre kontrolu 
regulácie?

Predložené: 19.4.2021

Termín na zodpovedanie: 20.7.2021

1 Prijaté texty, P9_TA(2020)0321.
2 Prijaté texty, P9_TA(2020)0359.


